
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3706  del  07/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE ANGELIS GENEROSO _____________________________

Responsabile del procedimento DE ANGELIS GENEROSO _____________________________

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica dei programmi di attività a sostegno del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all'articolo 29 del
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 e Art. 2) Regolamento (UE) n. 615/2014 del 6 giugno 2014.
Approvazione Modifica programma di attività, II° annualità 2019/2020, Organizzazione Beneficiaria, ASSOCIAZIONE
COOPERATIVA OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02613 07/03/2019



OGGETTO: Modifica dei programmi di attività a sostegno del settore dell’olio di oliva e delle 

olive da tavola, di cui all’articolo 29 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 

e Art. 2) Regolamento (UE) n. 615/2014 del 6 giugno 2014. Approvazione Modifica programma 

di attività, II° annualità 2019/2020, Organizzazione Beneficiaria, ASSOCIAZIONE 

COOPERATIVA OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA.  

 

 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SVILUPPO 

RURALE, CACCIA E PESCA 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 

Multifunzionalità; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni "Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al 

personale regionale e successive modificazioni ed integrazioni"; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 recante " Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 07 maggio 2018 di “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e 

Pesca, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 162 e dell’allegato H del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002 n. 1 al Dott. Mauro Lasagna, dirigente regionale;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G 10918 del 04 settembre 2018 “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della 

Cultura del cibo, Caccia e Pesca e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G 11015 del 06 settembre 2018 “Modifica ed 

integrazione alla Determinazione Dirigenziale G 10918 del 04 settembre 2018 Riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e 

della Cultura del cibo, Caccia e Pesca”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, ed in particolare l’articolo 26; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 992/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del 

Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi a sostegno del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola; 

 



  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione del 6 giugno 2014 

che fissa le modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio e del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto concerne i programmi di attività a sostegno dei settori dell'olio di oliva e 

delle olive da tavola, nello specifico, l’Articolo 2) “Modifica dei programmi di attività”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 7143 del 12 

dicembre 2017, “Disposizioni nazionali concernenti i programmi di sostegno al settore dell’olio 

di oliva e delle olive da tavola di cui all’articolo 29 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 

dicembre 2013; 

 

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 

7143 del 12 dicembre 2017, articolo 5) “Presentazione dei programmi di sostegno” prevede che le 
domande sono presentate attraverso il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);   

 

CONSIDERATO che il citato decreto ministeriale definisce all’articolo 9) “Modifica dei 

programmi di attività”, le procedure operative con le quali le Regioni ed il Mipaaft, per i settori 

di rispettiva competenza, valutano le modifiche ai programmi di attività presentati dalle 

Organizzazioni Beneficiarie; 

 

VISTA la richiesta di modifica del progetto relativo alla domanda n. 2017000065 presentata 

dall'Organizzazione beneficiaria 08482050583 – ASSOCIAZIONE COOPERATIVA 

OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA, e che tale richiesta, protocollata in data 28/12/2018 - 

n. AGEA.ABA.2018.0005042, risulta completa in tutte le sue parti; 

 

EFFETTUATI gli opportuni accertamenti e riscontri che sono riportati nel Verbale Istruttorio 

annualità 2019/2020, “Gestione domande di modifica ai programmi sostegno al settore dell’olio 

di oliva e delle olive da tavola attraverso il portale SIAN” - DM n. 7143 del 12 dicembre 2017 

recante “disposizioni nazionali concernenti i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e 

delle olive da tavola, di cui all’articolo 29 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 

2013”, conservato agli atti dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 

Multifunzionalità, dal funzionario responsabile del procedimento Generoso DE ANGELIS; 

 

RITENUTO che la modifica al programma approvato, relativa alla II° annualità, presentata 

dalla ASSOCIAZIONE COOPERATIVA OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA garantisca 

il raggiungimento degli obiettivi prefissati, che non comporti aumenti di spesa della quota 

comunitaria assegnata e sia debitamente motivata e documentata; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra riportato, ai sensi della citata normativa comunitaria e 

nazionale, è opportuno accogliere la richiesta di modifica al programma di attività approvato, 

presentato dalla ASSOCIAZIONE COOPERATIVA OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA 

con le modalità previste dal D.M. n. 7143 del 12 dicembre 2017, articolo 5) “Presentazione dei 

programmi di sostegno” ed articolo 8) “Modifica dei programmi di attività”; 

 

VISTA l’allegata tabella, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatta dalla 

ASSOCIAZIONE COOPERATIVA OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA contenente il 

piano di finanziamento triennale, distinto per ciascuno degli ambiti di intervento di cui all’art. 3, 

paragrafo 1 del Reg. UE n. 611/2014; 

 

 

 

  



  

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 di accogliere, ai sensi del Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della 

Commissione del 6 giugno 2014, la richiesta di modifica al programma di attività 

approvato, relativa alla II° annualità 2019/2010, presentato dalla ASSOCIAZIONE 

COOPERATIVA OLIVICOLA SOCIETA' COOPERATIVA, codice fiscale 

08482050583, con le modalità previste dal Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali n. 7143 del 12 dicembre 2017, articolo 5) “Presentazione dei 

programmi di sostegno” ed articolo 8) “Modifica dei programmi di attività”. 

 

 di prendere atto dell’allegata tabella, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, redatta dalla ASSOCIAZIONE COOPERATIVA OLIVICOLA 

SOCIETA' COOPERATIVA contenente il piano di finanziamento triennale, distinto per 

ciascuno degli ambiti di intervento di cui all’art. 3, paragrafo 1 del Regolamento delegato 

(UE) n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014. 

 

Ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale Caccia e Pesca, 

www.regione.lazio.it/rl_agricoltura 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso entro 60 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica dalla 

data della sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

                                                                                                         Il Direttore Regionale  

                                                                                                  Dott. Ing.  Mauro LASAGNA 

 




